$f'r + g'r + h'ss$

semper in aliam similibus formae

$f'tt + g'tu + h'uv$

converteri posse, in qua  $g'$  minus sit quam  $f'$  et  $h'$ , simulque etiam fiat  $4f'h' - g'g' = n.$

**Corollarium I.**

§. 7. Hoc igitur modo infinita multitudine formularum  $f'r + g'r + h'ss$ , in qua  $4fh - gg = n$  plerumque ad factis exiguum numerum reduci potest, dum scilicet omnes illae formulae excludi possunt, in quibus coefficientis medius & maior est alterutro extremorum.

**Corollarium 2.**

§. 8. Cum igitur sit tam  $f > g$  quam  $h > g$ , erit  $4fh > 4gg$ . Sit igitur  $4fh = 4gg + \Delta$ , et cum esse debeat  $4fh - gg = 4n$ , erit  $3gg + \Delta = 4n$ , ideoque  $3gg < 4n$ , hinc ergo  $g < \sqrt{\frac{4n}{3}}$ ; quamobrem loco  $g$  sufficere eos tantum valores assumisse sufficere, qui sunt minores quam  $\sqrt{\frac{4n}{3}}$ , ex quibus singulis facile colliguntur valores iterarum  $f$  et  $h$  ex aequatione  $4fh = gg + n$ , quo factis omnes plane diversae formae  $f'r + g'r + h'ss$  certe concluduntur in quapiam harum formularum simpliciorum.

Scho-

Scholion.

§. 9. Quoniam aequatio  $4fh - gg = 4n$  locum habere nequit, nisi  $g$  sit numerus par, pro  $g$  statim scribamus  $2g$ , ut forma  $d$  fit  $fr + 2grs + hss$ , existente  $fh - gg = n$ , quae ergo forma semper ita reduci potest ut sit  $2g < f$  vel  $< h$ . Haec autem reditio commodissime per gradus institui potest, dum loco  $\alpha$  in superiori reductione scribitur unias, Ita si fuerit divisio

$$D = frr + 2grs + hss,$$

erit quoque

$$D = frr + 2g'rs + hss,$$

existente duplici modo vel

$$f = f, g' = f - g \text{ et } h = f - 2g + h,$$

vel etiam

$$h = h, g' = h - g \text{ et } f' = f - 2g + h,$$

quoniam membra extrema inter se commutare licet. Quod si hic notandum fuerit  $2g' < f'$  seu  $2g' < h'$ , ista operatio tam diu continuari debet, donec fiat  $2g < f$  vel  $h$ ; ubi notandum, in his formulis terminum medium  $2grs$  tam positivum quam negativum accipi posse, propterea quod numeri  $r$  et  $s$  denotare possunt omnes numeros, integros sine positivos sine negativos. His igitur praemissis inuestigamus omnes divisores primos numerorum vel in hac forma:  $pp + nqq$ , vel in hac:  $pp - nqq$  contentorum; si quidem divisores compositi ex primis componuntur, ita ut cognatis omnibus divisoribus primis simul omnes compositi habeantur.

Pro-

$= 4n$  locum  
 $g$  statim scri-  
 $hss$ , existente  
 reditio potest  
 commodissime  
 priori redu-

$-h$ ,

$+h$ ,

licet. Quod  
 ista operatio  
 $f$  vel  $h$ ; ubi  
 $2grs$  tam  
 operata. quod  
 eros, integros  
 niss inuesti-  
 l in hac for-  
 contentorum; si  
 untur, ita ut  
 nes compositi

Pro-

Problema III.

§. 10. Invenire omnes divisores primos numerorum in hac forma:  $pp + nqq$ , contentorum, existentibus numeris  $p$  et  $q$  tam inter se primis quam respectu numeri  $n$ .

Solutio.

1. Quia enim hic de divisoribus primis tantum sermo est, nisi  $p$  esset quoque primus ad  $n$ , formula  $pp + nqq$  etiam admitteret omnes divisores numeri  $n$ , qui propterea nullam investigationem requirunt et sponte se produnt. Sit ergo  $D$  divisor quicumque formae  $pp + nqq$ , ac modo vidimus semper fore

$$D = frr + 2grs + hss,$$

existente  $fh - gg = n$ , ita ut sit tam  $2g < f$  quam  $2g < h$ ; quare cum hinc sit  $f > 2g$  et  $h > 2g$ , erit  $fh > 4gg$ . Sit igitur  $fh = 4gg + \Delta$ , et quia  $fh - gg = n$ , erit  $3gg + \Delta = n$  ideoque  $gg < \frac{n}{3}$  et  $g < \sqrt{\frac{n}{3}}$ . Hac igitur conditione multitudine formarum pro divisore  $D$  ad eo minore numerum reduci- tur, quo minor fuerit numerus  $n$ . Cum igitur sit

$$D = frr + 2grs + hss, \text{ erit}$$

$$Df = ffr + 2fgrs + fhss,$$

ideoque ob  $fh = gg + n$  fiet

$$Df = (fr + gs)^2 + nss,$$

quae est ipsa forma propofita. Simili modo permutatis literis  $f$  et  $h$  erit quoque

$$Dh = (hs + gr)^2 + nrr,$$

vnde patet, si fuerit  $Df$  numerus formae  $pp + nqq$ , tum etiam productum  $Dh$  fore eiusdem formae, ita ut sit *Euleri Op. Anal. Tom. II.* N n fiat

fieri alterutram invenisse. Pro quovis ergo casu quaerantur omnes valores litterae  $f$ , qui sint  $f, f', f'', f'''$ , etc. acque omnes divisores primi  $D$  ita erunt comparati, ut vel  $D$ , vel  $Df$ , vel  $Df'$ , etc. sint numeri formae  $pp + nqq$ . Haecque sequuntur ex demonstrationibus Illustris in *Grange*.

II. Haec igitur coniungamus cum his, quae iam olim de formis horum divisorum primorum sum commentatus, ubi ostendi, omnes hos divisores comprehendendi posse in huiusmodi expressione:  $4ni + a$ , dum scilicet  $a$  denotat certos numeros primos ad  $4n$  similibus: minores quam  $4n$ , ubi tantum semissis talium numerorum occurrit, reliquis hinc proventus exclusis. Unde si  $a$  denotet hos numeros exclusos, affirmari poterit, nullos numeros, in forma  $4ni + a$  contentos, esse posse divisores formae  $pp + nqq$ . Itaque autem formae egregie conveniunt cum praecedentibus. Si enim fuerit  $D = pp + nqq$ , alteruter numerorum  $p$  et  $q$  debet esse impar, ideoque  $q$  vel par vel impar. Sic primo  $q$  par, ideoque  $qq$  numerus formae  $4i$ , fiet  $D = 4ni + pp$ . Unde patet, litteram illam  $a$  completi omnes numeros quadratos impares et primos ad  $4n$ , siue resida, quae ex divisione horum quadratorum, per  $4n$  facta, remanent. Sin autem fuerit  $q$  numerus impar, ideoque  $qq$  formae  $4i + 1$ , hinc fiet  $D = 4ni + pp + n$ . Unde patet, litteram  $a$  etiam completi omnes numeros formae  $pp + n$ , qui quidem ad  $4n$  sint primi, vel eorum resida ex divisione per  $4n$  remanentia. Item vero etiam numeri pro  $a$  resistant, si fuerit  $Df$  numerus formae  $pp + nqq$ , id quod in exemplis facilius ostendi poterit.

III.

III. His expostis, cum forma  $4ni + a$  completae tur omnes divisores formae  $pp + nqq$ ; altera autem forma  $4ni + a$  excludi debebunt omnes numeri divisibiles per quempiam numerum formae  $4ni + a$ . Quod si igitur demonstrari possit, hoc modo ex formula  $4ni + a$  omnes plane numeros excludi, qui nequeant esse divisores formae  $pp + nqq$ , tum manifesto sequeretur, omnes numeros primos formae  $4ni + a$  certe esse divisores formae  $pp + nqq$ , quandoquidem tantum numeros compositos hoc modo excludimus. Totum ergo negotium huc redit, ut demonstretur, formulam  $4ni + a$  omnes plane continere numeros primos, qui nequeant esse divisores formae  $pp + nqq$ ; quod si demonstrari possit, nihil amplius in hoc genere desideraretur.

Corollarium I.

§. 11. Pro quovis ergo numero  $n$  omnes numeri ipso  $4n$  minores ad eumque primi in duas classes distribuentur, quarum alteram littera  $a$ , alteram vero littera  $a$  designavimus, ita ut formula  $4ni + a$  contineat omnes divisores formae  $pp + nqq$ , altera vero formula,  $4ni + a$ , divisores illos penitus excludat, neque vllus numerus istius formae vquam esse possit divisor formulae  $pp + nqq$ . Mutataque autem numerorum vtriusque classis semper est eadem; scilicet si multiundo omnium numerorum minorum quam numerus  $4n$  ad eumque primorum fuerit  $= 2\lambda$  (semper enim iste numerus est par). Prior forma  $a$  continet  $\lambda$  numeros, totidemque etiam continebit altera forma  $a$ .

N n 2

Corol.

ipol bu fig for re ma cit. scil nu. eni me

III.

Corollarium 2.

§. 12. Circa has formulas:  $4ni + a$  et  $4ni + a'$ , tam oim demonstrari, si numeri  $a$  et  $a'$  in priore classe occurrant, tum ibi quoque occurrere productum  $aa'$ , id quod etiam de pluribus numeris huius classis est intelligendum, qui si fuerint  $a, a', a'', a'''$  etc. etiam producta tam ex binis quam pluribus horum numerorum, atque adeo etiam omnes eorum potestates in eadem classe reperientur, postquam scilicet per  $4n$  diuisi ad residua minora quam  $4n$  fuerint reducti. Deinde etiam demonstrari, si  $a$  fuerit numerus posterioris classis, tum in eadem quoque reperiri debere numeros  $a\alpha, a'\alpha, a''\alpha, a'''\alpha$ , etc. Unde patet, multitudinem numerorum posterioris classis minorem esse non posse quam primae classis. Quod autem multitudine utrinque sit profusus aequalis, id etiam facile demonstrari potest. Tum vero etiam hoc certum est, si  $a, a', a'', a'''$ , etc. fuerint numeri posterioris classis, tum tam eorum quadrata quam eorum producta ex binis in priorem classem ingredi, producta autem ex ternis iterum in classe posteriore reperiri.

Corollarium 3.

§. 13. Omnia igitur, quae adhuc in hoc genere desiderari possunt, huic redeant, ut demonstretur, classem  $4ni + a$  omnes continere numeros primos, qui nequeant esse diuisores formae  $pp + nqq$ ; cum enim cuiusdam erit, omne numeros primos formae prioris  $4ni + a$  certe esse diuisores cuiuspiam numeri formae  $pp + nqq$ .

Problema IV.

§. 14. Invenire omnes diuisores primos numerorum in hac forma:  $pp - nqq$  contentorum, ubi quidem, ut ante

ante,  $P$  et  $q$  non solum sunt primi inter se, sed etiam primi ad  $n$ .

Solutio.

1. Conditio, quod  $p$  sit etiam primus ad  $n$ , ideo tantum hic adicitur, quia alias etiam omnes diuisores numeri  $n$  hic in centum ventrent, quos tamen hic excludimus, verpote per se manifestos. Hic igitur primo patet, si fuerit Diuisor primus formae:  $pp - nqq$ , eum etiam fore diuisorem formae  $nqq - pp$ , siquidem fuerit  $nqq$  maior quam  $pp$ . Nam si fuerit Diuisor formae  $pp - nqq$ , erit quoque diuisor formae  $pp - nqq$ , quae forma, si loco  $nq$  scribamus  $r$ , abit in hanc:  $pp - rr$ . Deinde eodem modo ut ante patet, semper fore

$$D = frr + 2grs + hss,$$

existente  $fh - gg = -n$ , hancque formam semper ita reducti posse, ut fiat  $2g < f$  simulque  $2g < h$ , ubi quidem signa numerorum  $f$  et  $h$  non respiciuntur, si forte alterutrum membrum fiat negativum; quare cum, ob  $f > 2g$  et  $h > 2g$ , sit  $fh > 4gg$ , evidens est fieri non posse

$$fh - gg = -n$$

nisi vel  $f$  vel  $h$  fuerit negativum, unde forma diuisoris ita debet constitui, ut sit

$$D = frr + 2grs - hss$$

fieri que debet  $-fh - gg = -n$ , siue  $fh + gg = +n$ . Quoniam igitur  $fh > 4gg$ , necesse est ut sit  $5gg < n$ , ideoque  $g < \sqrt{\frac{n}{5}}$ , ita ut hoc casu pauciores valores pro  $g$  relinquatur. Tum autem erit

$$Df = frr + 2grs - fhss, \text{ siue}$$

$$Df = (fr + gs)^2 - nss$$

N n 3

quae

$a$  et  $4ni + a'$ , in priore classe ductum  $aa'$ , id est est intelligendum producta tam atque adeo etiam sentur, postquam iam  $4n$  fuerint licet numerus posterioris debere multitudinem non posse quam inque sit profusus Tum vero etiam sint numeri priorem eorum producta autem

in hoc genere nstretur, classem is, qui nequeant im cuiusdam erit,  $i + a$  certe esse  $nqq$ .

rimos numerorum ubi quidem, ut ante

quae est forma ipsa propofita. Porro autem erit

$$Dh = nrr - (gr - ks)^2,$$

quae est forma noſtra inuenta  $np p - q q$ . Hinc igitur intelligitur, ſi fuerit  $Df$  numerus formae  $pp - nqq$ , cum eo ipſo formulam  $Dh$  fore numerum formae  $np p - q q$ .

II. Accommodemus haec etiam ad eam formam di-  
viſorum, quam olim exhibui; ac primo quidem ſi fuerit  
 $D = pp - nqq$ , pro caſibus quibus  $q$  eſt numerus par, ideoque  
 $q q$  formae  $4h$ , fiet  $D = pp - 4ni$ ; vnde ſi ponatur  $D = 4ni + a$ ,  
ob  $pp > 4ni$ , ſi ponatur  $pp = 4nk + b$  prodibit talis  
forma:  $D = 4ni + b$ , ita vt ſit  $a = b$ , ideoque omnes nu-  
meros quadratos ad  $4n$  primos in ſe complectantur. Sin au-  
tem ſit  $q$  numerus impar, ideoque  $q q$  formae  $4i + 1$ , fiet  
 $D = pp - n - 4ni$ , poſſitque iterum  $pp = 4nk + b$ , prodit  
 $D = 4ni + b - n$ , ita vt hoc caſu ſit  $a = b - n$ , vbi  $b$  denota-  
re poteſt omnes numeros quadratos, vel reſidua inde orta.  
Simili modo ſi fuerit  $D = np p - q q$ , euident eſt, valores  
pro  $a$  hinc prodituros praecedentium fore negativos, ita vt  
 $a$  comprehendat omnes numeros quadratos, deinde etiam  
omnes numeros formae  $pp - n$ , tam poſſitue quam nega-  
tue ſuntos; quamobrem forma omnium diuiſorum ita ex-  
hiberi poterit, vt ſit  $4ni \pm a$ , forma autem pro numeris  
ex claſſe diuiſorum excluſis erit  $4ni \pm a$ , quorum mul-  
titudo aequalis eſt priori, ſcilicet  $a$  ſemper totidem fortietur  
valores, quot habet littera  $a$ .

III. Quo igitur etiam in hoc genere nihil amplius  
deſiderari queat, id tantum ſuperſtit, vt demonſtraretur, for-  
mam

man poſteriozem  $4ni \pm a$  omnes plane continere nume-  
ros primos, qui nunquam eſſe queant diuiſores vilius nu-  
meri vel formae  $pp - nqq$ , vel  $np p - q q$ .

Corollarium I.

§. 15. De his binis formis:  $4ni \pm a$  et  $4ni + a$ ,  
quarum illa omnes diuiſores inuoluit, haec vero excluſit,  
eadem valent, quae ante ſunt tradita. Scilicet ſi  $a, a', a''$ , etc.  
ad priorẽ claſſem pertineant, ibidem quoque reperientur  
tam omnes poteſtates quam producta ex binis pluriuſue  
horum numerorum; tum vero ſi  $a$  ſit numerus poſterioris  
claſſis, ibidem quoque occurrunt omnes numeri  $a, a', a''$ , etc.,  
ita vt multitudine horum numerorum minor eſſe  
nequeat quam prioris claſſis.

Corollarium 2.

§. 16. Quoniam littera  $a$  complectitur omnia qua-  
drata, ante omnia eius valor erit  $= 1$ , cum vero eiaz  $9$ ,  
 $25$ , etc. niſi numerus  $n$  habeat diuiſorem vel  $3$ , vel  $5$ , etc.  
His enim caſibus iſta quadrata excluſi oportet, quia alioquin  
forma  $4ni \pm a$  numerus primus fieri non poſſet.

Schoſion.

§. 17. His igitur generalibus praecipis expoſitis  
omnia clariora euadent, ſi caſus particulares enoluamus;  
hic enim plura adhuc occurrunt, quae in genere attingere  
non liceat. Sufficere autem id in aliquibus exemplis oſten-  
diſſe, quibus pertractatis non difficile erit tabulam conſtru-  
ere, quae pro omnibus caſibus formas diuiſorum primo-  
rum exhibeat.

Exam-

rit  
tunc igitur in-  
 $r - nqq$ , cum  
 $c = np p - q q$ .  
mam formam di-  
idem ſi fuerit  
; par, ideoque  
aur  $D = 4ni + a$ ,  
prodibit talis  
que omnes nu-  
ctantur. Sin au-  
ae  $4i + 1$ , fiet  
. $nk + b$ , prodit  
i, vbi  $b$  denota-  
idua inde orta-  
ans eſt, valores  
negativos, ita vt  
, deinde etiam  
ue quam nega-  
uſorum ita ex-  
m pro numeris  
quorum mul-  
totidem fortietur  
re nihil amplius  
emonſtraretur, for-  
mam

Exemplum 1.

§. 18. Invenire omnes divisores primos numerorum in formula  $p^2 + n^2$  contentorum, dum scilicet pro  $p$  et  $q$  assumatur numeri inter se primi.

Solutio.

Posito divisore primo

$$D = fr + 2grs + hss,$$

ob  $n = 1$  debet esse  $fh = gg + 1$ , cum vero  $g < \sqrt{V}$ ; unde patet, pro  $g$  alium valorem assumi non posse praeter 0; tum autem erit  $fh = 1$  ideoque tam  $f = 1$  quam  $h = 1$ ; sicque omnes divisores in hac forma  $D = r^2 + s^2$  continentur, ita ut summa duorum quadratorum alios divisores non admittat, nisi qui ipsi sint summae duorum quadratorum. Altera autem forma divisorum erit  $4i + 1$ , et excludentur omnes numeri formae  $4n + 3$  sive  $4n - 1$ . Quod si ergo demonstrari possit, formulam  $4i - 1$  omnes plane continere numeros primos, qui nequeunt esse divisores formae  $p^2 + q^2$ , tum simul demonstratum erit, etiam omnes divisores primos formae  $4i + 1$  fore summam duorum quadratorum. Hoc autem iam dudum a me post Remanum est demonstratum.

Exemplum 2.

§. 18. Invenire omnes divisores primos formae

$$p^2 - q^2.$$

Solutio.

Hoc exemplum ad problema quartum referur, estque  $n = 1$ , et quia debet esse  $g < \sqrt{V}$ , necessario fieri oportet

$g = 0$ , ideoque  $fh = 1$ , unde oritur haec forma divisorum:

$D = r^2 - s^2$ , quae videtur continet omnes plane numeros primos excepto binario. Quamquam enim haec forma habet factores  $r + s$  et  $r - s$ , tamen continet omnes primos, si fuerit  $r - s = 1$ , cuius ratio est peculiaris. Id etiam altera divisorum forma declarat, quae, ob  $a = 1$ , sit  $4i + 1$ , in qua omnes plane numeri imparis continentur, ita ut hoc casu nulli excludantur, alteraque forma  $4i + a$  hoc solo casu nullum locum habeat. Ceterum hic casus proprie huc non pertinet, quia divisores formae  $p^2 - q^2$  per se constant.

Exemplum 3.

§. 19. Invenire omnes divisores primos formae

$$p^2 + 2q^2.$$

Solutio.

Hic casus pertinet ad problema tertium, existente  $n = 2$ , unde cum debeat esse  $g < \sqrt{V}$ , erit  $g = 0$ , ideoque  $fh = 2$ , hinc forma divisorum erit  $= r^2 + 2s^2$ . Unde patet, numeros formae  $p^2 + 2q^2$  alios non admittere divisores, nisi qui sint eiusdem formae, quod quidem etiam iam dudum est demonstratum. Altera autem forma  $D = 8i + a$ , ob  $a = p^2$ , vel etiam  $a = p^2 + 2$ , pro  $a$  hos dat valores: 1 et 3, ita ut omnes divisores formae  $p^2 + 2q^2$  sint vel  $8i + 1$  vel  $8i + 3$ . Formae ergo, quae ex classe divisorum excluduntur, sunt  $8i + 5$  et  $8i + 7$ , quas igitur sub forma  $8i + a$  completi oportet. Quod si ergo demonstrari possit, solos numeros primos harum formarum exclusisse divisorum excludi, simul demonstratum erit, omnes numeros primos priorum formarum  $8n + 1$  et  $8n + 3$  contineri in formula  $p^2 + 2q^2$ , id quod quidem iam est ostendit in *Euclidi Op. Anal. Tom. II.*

O

sum. Ceterum binæ posteriores formulæ etiam ita exprimi possunt:  $8i \dots 1$  et  $8i - 3$ , ita ut valores ipsius  $a$  sint negativi ipsius  $a$ , id quod in genere de divisioribus formulæ  $p p + n q q$  est tenendum.

**Exemplum 4.**

§. 20. *Invenire omnes divisores primos formulæ*  
 $p p - 2 q q$  sive  $2 p p - q q$ .

**Solutio.**

Ex problemate quarto est  $n = 2$ , ideoque, ob  $g < \sqrt{2}$ , erit iterum  $g = 0$  et  $f h = 2$ , unde pro divisoribus erit  $D = r r - 2 s s$ , vel etiam  $D = 2 r r - s s$ ; unde patet has formas nullos alios divisores admittere, nisi qui ipsi sint eisdem formulæ. Pro forma autem  $D = 8 i : a$ , quia est  $a = p p$ , vel etiam  $a = p p - 2$ , valores pro  $a$  erunt  $+ 1$ , ergo omnes divisores continentur in forma  $8 i + 1$ ; excluduntur ergo omnes numeri formulæ  $8 i + 3$ . Unde si soli numeri primi formulæ  $8 i + 3$  ex classe divisorum excludantur, necesse est, ut omnes numeri primi formulæ  $8 i + 1$  in forma propofita continentur.

**Corollarium 1.**

§. 21. Cum in Problemate tertio reductio divisorum ad formam  $p p + n q q$  plerumque unico tantum modo succedat, in casu problematis quarti talis reductio semper in finis modis succedit; semper enim numeros  $p$  et  $q$  infinitis modis ita assumere liceat, ut vel ipse divisor  $D$  vel  $D f$  formulæ  $p p - n q q$  aequetur.

Corol.

iam ita exprimi  
 lius et sint nega-  
 divisoribus formulæ

primos formulæ

que, ob  $g < \sqrt{2}$ ,  
 divisoribus erit  
 patet has for-  
 it ipsi sint eius-  
 quia est  $a = p p$ ,  
 ergo omnes  
 xcluduntur ergo  
 si numeri primi  
 tur, necesse est,  
 formula propofita

ductio divisorum  
 unum modo suc-  
 cedito semper in-  
 $p$  et  $q$  infinitis  
 alior  $D$  vel  $D f$

Corol.

**Corollarium 2.**

§. 22. Casu autem huius exempli notari merebit, si fuerit  $D = p p - 2 q q$ , cum etiam fore  $D = 2 r r - s s$ , quoniam hæc duæ formulæ inter se æquales fieri possunt, his enim æquatis fit

$$p p + s s = 2 (q q + r r) = (q + r)^2 + (q - r)^2,$$

ita ut sit  $p = q + r$  et  $s = q - r$ .

**Exemplum 5.**

§. 23. *Invenire divisores primos formulæ*  $p p + 3 q q$ .

**Solutio.**

Quia hic est  $n = 3$ , ideoque  $g < 1$ , tantum erit  $g = 0$ , hincque divisor  $D = r r + 3 s s$ , ita ut etiam hoc casu omnes divisores primi sint formulæ  $p p + 3 q q$ . Quia autem limes pro  $g$  inventus ipsi unitati æquatur, quam superare non debet, eucliamus etiam casum  $g = 1$ , unde fit  $f h = 4$  ideoque vel  $f = 1$  et  $h = 4$ , vel  $f = 2$  et  $h = 2$ . Priori casu fit

$$D = r r + 2 r s + 4 s s = (r + s)^2 + 3 s s,$$

quæ est ipsa forma propofita. Altero casu fit

$$D = 2 r r + 2 r s + 2 s s,$$

quæ forma cum factorem habeat 2 statim debet

$$D = r r + r s + s s$$

quæ autem pariter ad propofitam reducitur. Nam si  $s$  est numerus par, puta  $s = 2 t$ , erit

$$D = r r + 2 r t + 4 t t = (r + t)^2 + 3 t t;$$

002

fit

fin autem  $s$  est numerus impar, etiam  $r$  debebit esse impar, quia aliquam ad casum praecedentem reuolueretur; erit ergo  $r + s$  numerus par, unde posito  $r = 2t - s$  fiet

$$D = 4tt - 2ts + ss = 3tt + (t - s)^2,$$

unde patet superiorem conclusionem etiamnum valere, semperque esse  $D = r^2 + 3ss$ . Deinde pro formula  $12i + a$ , ob  $a = pp$  erit  $a = 1$ , tum vero formula  $a = pp + 3$  dat  $a = 2$ , unde omnes diuisores continebuntur in alterutra harum formularum:  $12i + 1$  vel  $12i + 7$ , quas coniunctim ha repraesentamus:  $12i + 1, + 7$ , vel etiam hoc modo  $12i + 1, - 5$ . Si enim omnes valores ipsius  $a$  infra  $2n$  in genere deprimere liceat, admittendis scilicet numeris negativis, tum altera formula  $12i = a$ , in qua nullus diuisor continetur, erit  $12i + 5$  et  $12i + 11$ , vel  $12i - 1, + 5$ , unde patet in genere valores ipsius  $a$  negativos esse ipsius  $a$ .

**Exemplum 6.**

§. 23. *Invenire diuisores formulae*  $p^2 - 3q^2$  *etiam*  $3p^2 - 9q^2$ .

**Solutio.**

Applicando hic problema quartum erit  $n = 3$ , ideoque  $g < \frac{1}{2}i$ , consequentur  $g = 0$  et  $fh = 3$ , unde diuisor erit  $D = rr - 3ss$ . Hinc patet, hos numeros nullos alios diuisores admittere, nisi qui sint eiusdem formae. Deinde pro formula  $12i + a$ , ob  $a = pp$ , vel  $a = 3 - pp$ , alii valores non procedunt, praeter  $a = 1$ , ita ut omnes diuisores contineantur in hac forma:  $12i + 1$ . Formula igitur diuisores excludens erit  $12i + 5$ .

Scho-

**Scholion.**

§. 24. Ihas formulas iam olim expediti, et demonstrant eas alios diuisores non admittere, nisi qui sint eiusdem formae, id quod in maioribus numeris pro  $n$  affirmatis non semper contingit. Conveniet autem eos casus excludere, quibus  $n$  est vel numerus quadratus, vel per quadratum diuisibilis. Si enim foret  $n = km$ , tum formula  $pp - kmnq$  conueniret cum hac:  $pp + kqq$ .

**Exemplum 7.**

§. 25. *Invenire diuisores numerorum*  $p^2 + 5q^2$ .

**Solutio.**

Ob  $\frac{1}{2}i > g$  erit vel  $g = 0$  vel  $g = 1$ ; priori casu fit  $fh = 5$ , posteriori vero  $fh = 6$ . Prior casus dat diuisorem  $D = r^2 + 5s^2$ , quae est ipsa formula proposita; posterior vero dat vel

$$D = r^2 + 2rs + 6s^2 \text{ vel}$$

$$D = 2r^2 + 2rs + 3s^2,$$

quarum formarum illa per reductionem ad primam restit, cum fit

$$D = (r + s)^2 + 5s^2,$$

haec vero ab illa discrepat, cum inde fiat

$$2D = 4r^2 + 4rs + 6s^2 = (2r + s)^2 + 5s^2;$$

unde patet, omnes diuisores vel ipsos esse numeros huius formae, vel eorum dupla, ita ut, si ipse diuisor  $D$  non fuerit formae  $pp + 5qq$ , eius duplum  $2D$  certe futurum sit huius formae. Deinde pro forma  $20i + a$ , ob  $a = pp$  eius valores hinc nati erunt 1 et 9, ex altera autem formula

O o 3

Scho-

debit esse impar, reuolueretur;  $r = 2t - s$  fiet  $-(s)^2$ , nec valere, semperque formula  $12i + a$ ,  $a = pp + 3$  hinc in alterutra quas coniunctim iam hoc modo datus  $a$  infra  $2n$  numeris negativis, tum altera formula  $12i = a$ , in qua nullus diuisor continetur, vel  $12i - 1, + 5$ , hinc esse ipsius  $a$ .

$p^2 - 3q^2$  *etiam*

rit  $n = 3$ , ideoque  $g < \frac{1}{2}i$ , consequentur  $g = 0$  et  $fh = 3$ , unde diuisor erit  $D = rr - 3ss$ . Hinc patet, hos numeros nullos alios diuisores admittere, nisi qui sint eiusdem formae. Deinde pro formula  $12i + a$ , ob  $a = pp$ , vel  $a = 3 - pp$ , alii valores non procedunt, praeter  $a = 1$ , ita ut omnes diuisores contineantur in hac forma:  $12i + 1$ . Formula igitur diuisores excludens erit  $12i + 5$ .

Scho-

numla =  $p^2 p + 5$  colliguntur idem valores 1 et 9. Quia vero hic tantum de divisioribus agitur, pro  $a$  etiam sumi poterit  $2r \pm 1$ ; unde oriuntur valores 3, 7, sicque formula omnes divisores continens erit  $20i + 1, + 3, + 7, + 9$ , contra vero formula divisores excludens erit  $20i - 1, - 3, - 7, - 9$ . Si iam demonstrari possit, istam postremam formulam continere omnes numeros primos, qui nequeunt esse divisores formae propositae, simul demonstratum foret, omnes numeros primos in priore forma contentos certo esse divisores cuiuspiam numeri formae  $p^2 + 5q^2$ , ideoque vel ipsos vel eorum duplam eundem formam habere debere. Tales autem numeri vsque ad centum sunt

- 1, 3, 7, 23, 29, 41, 43, 47, 61, 67, 83, 89.

**Exemplum 8.**

§. 26. *Invenire divisores numerorum formae  $pp - 5q^2$ .*

**Solutio.**

Hic ex problemate quarto est  $n = 5$ , Unde ob  $g < \sqrt{\frac{1}{2}}$  sumi poterit  $g = 0$ , vel etiam  $g = 1$ . Nihil enim nocet sumere  $g = 1$ ; superfluum tantum foret, ipsi maiorem valorem tribuere. At  $g = 0$  dat divisorem  $rr - 5ss$ , hoc est formae propositae; alter vero valor  $g = 1$  dat  $fh = 4$  ideoque vel

$$D = rrr + 2rss - 4ss, \text{ vel}$$

$$D = 2rrr - 1 - 2rs - 2ss.$$

Prior reducitur ad  $D = (r+s)^2 - 5ss$ , hoc est ad propositam, posterior vero per 2 divisa dat divisorem,

$$D = r^2 + r^2 - ss,$$

quae

1 et 9. Quia veteriam sumi poterit formula omnes  $7, + 9$ , contra  $-1, -3, -7, -9$  formulam continere divisores formae numeros primos cuiuspiam vel eorum duplam numeri vsque

- 83, 89.

formae  $pp - 5q^2$ .

unde ob  $g < \sqrt{\frac{1}{2}}$  Nihil enim nocet ipsi maiorem valorem  $rr - 5ss$ , hoc est dat  $fh = 4$

est ad propositam,

quae

quae forma etiam ad propositam reducitur, quod ita ostendo. Vel ambo numeri  $r$  et  $s$  erunt impares, vel altera par, alter impar. Pro casu posteriore fit  $s = 2t$  erique

$$D = rr + 2rt - 4tt, \text{ sine } D = (r+t)^2 - 5tt.$$

Sin autem ambo numeri sint impares, erit eorum summa  $r+s$  par, puta  $2t$ , ideoque  $r = 2t - 5$ , unde sit

$$D = 4tt - 2ts - ss = 5tt - (t+s)^2$$

Paret igitur, omnes divisores numerorum formae propositae quoque eiusdem esse formae. Iam pro forma  $20i + a$  valor  $a = p^2$  praebet 1 et 9, alter autem valor  $a = 5 - p^2$  praebet hndem 1 et 9, ita vt omnes divisores continentur in hac forma  $20i + 1, \pm 9$ . Altera autem forma divisores excludens erit  $20i + 3, \pm 7$ .

**Scholion.**

§. 27. Quoniam ex his exemplis iam factis liquet, quomodo pro minoribus numeris  $n$  singulas has operationes institui oporteat, aliquot exempla circa numeros maiores adhuc afferamus.

**Exemplum 9.**

§. 28. *Invenire omnes divisores primos numerorum formae  $pp - 17q^2$ .*

**Solutio.**

Cum sit  $\sqrt{\frac{1}{2}} < 3$ , pro  $g$  habebimus tres valores 0, 1, 2. Primo fit  $g = 0$ , ideoque  $fh = 17$ , hinc divisores oriuntur  $G = r^2 + 17s^2$ , ideoque ipsius formae propositae. secundo sumatur  $g = 1$ , erit  $fh = 18 = 1. 18 = 2. 9 = 3. 6$ , unde nascuntur hae formae:

2. D

$$1^{\circ}. D = rrr + 2rs + 18ss = (r+s)^2 + 17ss$$

$$2^{\circ}. D = 2rr + 2rs + 9ss, \text{ unde fit}$$

$$2D = 4rr + 4rs + 18ss = (2r+s)^2 + 17ss;$$

Ita ut 2D fit formae propolifae:

$$3^{\circ}. D = 3rr + 2rs + 6ss$$

cuius triplum induit formam propolifam:

Tertio fit  $g = 2$  ideoque  $fh = 2r = 1, 2r = 3, 7;$  unde

ortur

$$1^{\circ}. D = rrr + 4rs + 2xss = (r+2s)^2 + 17ss$$

$$2^{\circ}. D = 3rr + 4rs + 7ss$$

cuius triplum iterum formam propolifam induit. Quamobrem omnes diuisores ita erunt comparati, ut vel ipsi, vel eorum dupla, vel eorum tripla habeant formam propolifam. Quod deinde ad formam  $68i + a$  attinet, valor  $a = pp$  praebet numeros, 1, 9, 25, 49, 13, 53, 33, 21; aliter autem valor  $a = pp + 17$  dat 21, 33, qui numeri cum praecedentibus conveniunt. Qui autem hic etiam subdupla et subtripla occurrere possunt, primo patet formam  $a = \frac{pt+12}{2}$  nullos valores idoneos: at  $a = \frac{pt}{2}$  sequentes praebet numeros: 3, 27, 7, 11, 39, 23, 31, 63. Deinde vero formula  $a = \frac{pt+12}{2}$  dat 9, 21, etc. qui numeri iam occurrunt. Denique formula  $a = \frac{pt+12}{2}$  praebet 7, 11, 27, etc. qui idem iam adsunt. Quamobrem omnes valores idonei pro  $a$  erunt

$$1, 3, 7, 9, 11, 13, 21, 23, 25, 27, 31, 33, 39, 49, 53, 63.$$

Hic autem numeri multo facilius inveniiri possunt; statim enim atque aliquos tantum reperimus, quoniam nominus, eorum producta ex binis pluribusque etiam occurrere debent, ante omnia autem omnes numeri quadrati per se occurrunt, ex

ex 1  
runt  
numi  
figno  
tem

Si h  
nebu  
ex q

nibus  
literi  
quam  
alii f

hac j

de hi  
que  
fores  
fiexqu  
Ei

7ss

17ss;

3, 7; unde

17ss

Quamobrem vel ipsi, vel propolifam, lor  $a = pp$  et autem valores praecedentibus subtripla occurrere debent, primo patet formam  $a = \frac{pt+12}{2}$  nullos valores idoneos: at  $a = \frac{pt}{2}$  sequentes praebet numeros: 3, 27, 7, 11, 39, 23, 31, 63. Deinde vero formula  $a = \frac{pt+12}{2}$  dat 9, 21, etc. qui numeri iam adsunt.

$$1, 3, 7, 9, 11, 13, 21, 23, 25, 27, 31, 33, 39, 49, 53, 63.$$

ostunt; statim in nominus, irtere debent, se occurrunt, ex

ex quibus, quia etiam 3 occurrit, iam omnes plane reperuntur. Quod si iam omnes hos numeros infra sensum numeri 68 deprimamus, dum maiorum complementa ad 68 figno — affecta apponimus, tum valores ipsius  $a$  sequentem feriem constituent:

$$+1, +3, -5, +7, +9, +11, +13, -15, -19, +21, +23, +25, +27, -29, +31, +33.$$

Si iam omnium horum numerorum signa mutemus, obinebimus omnes valores literae  $a$ , pro formula  $68i + a$ , ex qua omnes diuisores sunt exclusi.

### Corollarium 3.

§. 29. Hinc igitur perspicuum est, etiam pro omnibus aliis numeris positivis loco  $n$  assumtis in valoribus literae  $a$  omnes plane occurrere numeros impares minores quam  $2n$ , et qui simul ad  $n$  sint primi, dum alii figno  $+n$  alii figno — sunt affecti.

### Exemplum 10.

§. 10. *Invenire omnes diuisores primos numerorum in hac formula:  $pp - 199q$ , vel etiam  $19pp - 9q$  contentorum.*

### Solutio.

Hic igitur ob  $n = 19$  erit  $g < \sqrt{19}$ , ideoque  $g < 2$ , unde habebimus vel  $g = 0$  vel  $g = 1$ . Sit primo  $g = 0$  eritque diuisor  $D = rr - 19ss$  ob  $fh = 19$ , ideoque hi diuisores iam sunt ipsius formae propolifae. Sit porro  $g = 1$  fiexque

Exteri Op. Anal. Tom. II.

P P

f h

$$fh = 19 - 1 = 18 = 1, 18 = 2, 9 = 3, 6;$$

unde tres casus sunt euoluenti :

$$1. D = rrr + 2rs - 18ss = (r+s)^2 - 19ss$$

quae forma iam in propofita continetur.

$$2. D = 2rr + 2rs - 9ss,$$

cuius duplum ad formam propofitam redit.

$$3. D = 3rr + 2rs - 6ss$$

cuius triplum in forma propofita continetur. Siquae omnes diuifores quaefiti vel ipfi, vel eorum dupla, vel eorum tripla in forma propofita continentur. Deinde pro forma  $4ni + a$ , fine  $76i + a$  valores ipsius  $a$  ex fequentibus formulis derivari debent:

$$1. a = pp \text{ dat } 1, 9, 25, 49, 5, 45, 17, 73, 61.$$

2.  $a = \frac{2}{3}p$  dat nullos valores idoneos, quia omnes fortent pares. 3.  $a = \frac{1}{2}p$ , fine  $a = 3it$ , praebet hos valores :

$$3, 27, 75, 71, 15, 59, 51, 67, 31.$$

$$4. a = 19 - pp \text{ dat } 15, 3, \text{ etc.}$$

qui iam occurrunt,

$$5. a = \frac{12 - 2}{3}p \text{ dat } 9, 5, 3, \text{ etc.}$$

qui iidem iam adfunt.

$$6. a = \frac{11 - p}{3} \text{ dat } 5, 1, 15, \text{ etc.}$$

qui etiam adfunt. Quamobrem omnes numeri idonei pro  $a$  affumendi, quoniam cum poffine quam negatiae accipi poffunt, infra 38 deprimi poffunt, dum fcilicet maiorum complementa ad 76 apponuntur.

$$1, 3, 5, 9, 15, 17, 25, 27, 31.$$

Pro

Pro altera autem forma  $76i + a$ , in qua nulli diuifores occurrere poffunt, valores ipsius  $a$  funt fequentes:

$$7, 11, 13, 21, 23, 29, 33, 35, 37.$$

### Scholion.

§. 31. Haecenus alios numeros pro  $n$  non affumimus, praeter primos, quamobrem etiam adhuc adtingamus duo exempla circa numeros compofitos.

### Exemplum II.

6, 32. *Invenire omnes diuifores primos numerorum in hac forma contentorum: pp + 30qq.*

### Solutio.

Hic ob  $n = 30$  et  $g < \sqrt{10}$ , loco  $g$  quatuor valores affumi conveniet, 0, 1, 2, 3 quos ergo singulos percurramus

I.  $g = 0$  praebet  $fh = 30$ , unde pro diuifore D fequentes formulae nascuntur:

$$1. D = rrr + 30ss,$$

$$2. D = 2rr + 15ss;$$

$$3. D = 3rr + 10ss$$

$$4. D = 5rr + 6ss$$

quarum prima cum forma propofita congruit, tum vero fecundae duplum, certitae triplum et quartae quintuplum; vbi noctetur, loco quintupli etiam feptuplum sumi poffe, quandoquidem si fuerit

$$5D = pp + 30qq,$$

P p 2

tum

Pr

cu

fm  
m

in

res  
cum  
I  
form

quat  
eunc  
noeci  
doge

ne omnes  
el eorum  
ro forma  
aquentibus

I.  
es fortent  
res :

idnei pro  $a$   
accipi poff-  
rumi com-

Pro

tum etiam erit

$$6D = pp + 30qg$$

II. Sit iam  $g=1$ , erit  $fh=31$ , unde unica forma nascitur

$$D = rr + 2rs + 3rs = (r+s)^2 + 30ss,$$

quae est ipsa forma propofita.

III. Sit  $g=2$ , erit  $fh=34=1 \cdot 34=2 \cdot 17$ ; unde duae

formae nascuntur

$$1. D = rr + 4rs + 34ss = (r+2s)^2 + 30ss.$$

$$2. D = 2rr + 4rs + 17ss,$$

eius duplum ad formam propofitam reduceatur.

IV. Sit  $g=4$ , eritque  $fh=39=1 \cdot 39=3 \cdot 13$ , unde iterum

duae nascuntur formae

$$1. D = rr + 6rs + 39ss = (r+3s)^2 + 30ss$$

$$2. D = 3rr + 6rs + 13ss,$$

eius triplum induit formam propofitam. Ex his igitur fequitur, omnes diftiores D ita esse comparatos, ut vel D, vel 2D, vel 3D, vel 6D in forma propofita continentur.